
COMUNE DI RAVENNA
MEDAGLIA D’ORO AL VALOR MILITARE

C.F. 00354730392
SERVIZIO SUAP ED ATTIVITÀ ECONOMICHE
Via Mura di Porta Serrata n. 11 – 48121 Ravenna
Tel. 0544 482024 – Fax 0544 482677
e-mail pbissi@comune.ra.it 

   

AVVISO PUBBLICO

Indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati ad 

essere invitati ad una successiva procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

salvataggio e servizi accessori nelle aree di spiaggia libera del comune di Ravenna 

individuate ai sensi dell’Ordinanza balneare regionale per la stagione balneare 2018.

C.P.V. 75252000-7 – Servizi di salvataggio

In pubblicazione sul sito internet e all'Albo pretorio del Comune di Ravenna dal 21/9/2017

Termine ultimo di ricezione delle richieste ad essere invitati: ore 13,00 del giorno 5/10/2017

Con il  presente  avviso  di  indagine  di  mercato  il  Comune di  Ravenna  rende  noto  che  intende 
procedere all’affidamento del servizio di salvataggio e di servizi accessori in alcune aree di spiaggia 
libera del comune di Ravenna ubicate a Casal Borsetti, Marina Romea, Marina di Ravenna, Punta 
Marina  Terme,  Lido Adriano,  Lido  di  Dante  e  Lido  di  Classe,  mediante l'espletamento  di  una 
successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 18/4/2016, n. 50 e del 
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Ravenna.

IMPORTO PRESUNTO DEL SERVIZIO: € 116.000,00 oltre ad I.V.A., comprensivo dei costi per la 
sicurezza.  Qualora  in  corso  di  esecuzione  del  contratto  si  rendesse  necessario  aumentare  le 
prestazioni  contrattuali  fino a  concorrenza  di  un  quinto  dell'importo  del  contratto,  l'appaltatore 
dovrà  provvedervi  alle  medesime  condizioni  del  contratto  originario,  a  fronte  della  sola 
corresponsione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

L’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell'art. 95 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

L’affidamento  avrà  ad  oggetto  il  servizio  di  salvataggio,  svolto  secondo  le  disposizioni 
dell’Ordinanza  balneare  regionale  per  disciplinare  l’esercizio  delle  attività  balneari  e  l’uso  del 
Pubblico  Demanio  Marittimo  e  delle  zone  di  mare  territoriale  e  delle  Ordinanze  di  sicurezza 
balneare  della  Capitaneria  di  Porto  Guardia  Costiera  di  Ravenna, mediante  l'impiego  di  n.  9 
postazioni di salvataggio, complete di attrezzatura adatta ad interventi di soccorso ed assistenti ai 
bagnanti qualificati e di n. 2 ulteriori mosconi attrezzati con i mezzi di primo soccorso, nonché di n. 
3 mezzi nautici.

Formerà  oggetto  di  affidamento  anche  la  fornitura  e  posa di  n.  2  passerelle in  località  Lido 
Adriano, che consentano ai diversamente abili di giungere alla battigia.

ID 992599970

 



Sarà altresì oggetto di affidamento il servizio di ritiro, trasporto e posizionamento, nelle spiagge 

libere  del  comune  di  Ravenna,  di  circa  n.  50  cartelli  informativi  segnalanti  pericolo  o 

particolari utilizzi dell’arenile, realizzati ed apposti come da ordinanze balneari, unitamente alla 
rimozione, trasporto, deposito e custodia dei cartelli stessi per il periodo che va dal termine della 
stagione balneare 2018 fino al posizionamento dei cartelli nella stagione balneare 2019 e il servizio 
di  reperibilità rispetto ad eventuali necessità urgenti di sostituzione ed implementazione dei 

cartelli che, in corso di stagione balneare, dovessero manifestarsi.

SOGGETTI AMMESSI

Sono  ammessi  a  partecipare  gli  operatori  economici  di  cui  all’art.  45  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 
costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate ai sensi degli artt. 45 e 47 dello stesso 
Decreto ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 
50/2016.

REQUISITI RICHIESTI

Gli operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata dovranno 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e, a pena 

di esclusione dalla procedura, dovranno possedere, al momento della richiesta di invito, i seguenti 
requisiti:

1. iscrizione alla C.C.I.A.A. per l'organizzazione e la gestione di servizi di salvataggio,
2. sistema di gestione per la qualità certificato secondo la norma UNI EN ISO 9001 per il 

settore di accreditamento n. 35 – Erogazione di servizi di salvataggio,
3. aver  svolto,  negli  esercizi  2014,  2015,  2016,  servizi  di  salvataggio  per  un  importo 

complessivo annuo non inferiore ad € 50.000,00 oltre ad I.V.A..

PROCEDURA NEGOZIATA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

La procedura negoziata ed il successivo affidamento verranno perfezionati entro la fine del corrente 
anno 2017 ed i cartelli informativi dovranno essere collocati sull'arenile indicativamente entro il 
24/3/2018. Il  contratto,  a pena di  nullità,  sarà perfezionato in forma scritta,  mediante lettera di 
ordinazione delle prestazioni sottoscritta digitalmente per accettazione dall’affidatario, secondo le 
modalità semplificate di cui all’art. 38 c. 3 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti 
del Comune di Ravenna.

MODALITÀ DI INOLTRO DELLE RICHIESTE AD ESSERE INVITATI ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA

Gli  operatori  economici  interessati  dovranno  inviare  la  propria  richiesta  di  invito  mediante  il 
modello Allegato “1” al presente avviso. La richiesta, pena l'inammissibilità, dovrà pervenire 

improrogabilmente  al  Comune  di  Ravenna  -  Servizio  SUAP  e  Attività  Economiche 

esclusivamente  tramite  P.E.C.  all'indirizzo  suap.comune.ravenna@legalmail.it,  entro  e non 

oltre le ore 13,00 del giorno 5/10/2017.

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 si comunica che i dati personali raccolti saranno oggetto 
di trattamento con ausilio di mezzi elettronici esclusivamente nell’ambito del procedimento per cui 
viene  presentata  la  richiesta  di  invito.  Titolare  del  trattamento  è  il  Comune  di  Ravenna; 
Responsabile del trattamento è la sottoscritta. Si fa rinvio agli artt. 7 e 10 del D. Lgs n. 196/2003 
circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

Eventuali chiarimenti possono essere richiesti al Responsabile del  procedimento Dott. ssa Paola 
Bissi (Tel. 0544/482024, pbissi@comune.ravenna.it).

Ravenna, 20/9/2017

Comune di Ravenna

ID 992599970 2 



Il Dirigente

(Dott. ssa Paola Bissi)

(documento firmato digitalmente)

Comune di Ravenna

ID 992599970 3 



ALLEGATO “1”

Al Comune di Ravenna

Servizio SUAP e Attività Economiche

       suap.comune.ravenna@legalmail.it

Fascicolo n. 2017/08.06/578

Richiesta di invito alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di salvataggio e 

servizi accessori nelle aree di spiaggia libera del comune di Ravenna individuate ai sensi 

dell’Ordinanza balneare regionale per la stagione balneare 2018.

Il/La  sottoscritto/a  (cognome) ...................................…………..................... 

(nome) .....................................................................………………………...

nato/a il …...…...… a ............................................................................ prov. …….......... in qualità di 

……………………………………………………………………...  dell’impresa/società  ...

……………………….……………………………...  con  sede  legale 

in ................................................................……….... prov. ..................C.A.P. ..…...............

Via ..........................................…………….... n. ......... P. I.V.A. …………………………………… 

C.F. ...................................................... Telefono.................................... Fax ....................................... 

P.E.C. …………………………………………… E-mail …...............................................................
in  relazione  all’Avviso  del  Comune  di  Ravenna  relativo  all’indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati ad una successiva procedura 
negoziata per  l'affidamento del servizio  di  salvataggio e servizi accessori  nelle aree di  spiaggia 
libera del comune di Ravenna individuate ai sensi dell’Ordinanza balneare regionale per la stagione 
balneare 2018, pubblicato il 21/9/2017,

CHIEDE

in  nome e  per  conto  dell’ente  che  rappresenta,  di  essere  invitato  alla  procedura  negoziata  per 

l’affidamento del servizio di salvataggio e servizi accessori nelle aree di spiaggia libera del comune 

di Ravenna individuate ai sensi dell’Ordinanza balneare regionale per la stagione balneare 2018, 

pubblicato il 21/9/2017

Data ………………………………...                                             Firma digitale

                                                ............................................................

Si allega copia di un documento d’identità in corso di validità se non firmato digitalmente.

(in caso di firma da parte di un procuratore allegare copia della procura)

Comune di Ravenna

ID 992599970 4 


